
Disposizione n. __________ del _________________

                 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii.

IN MATERIA DI BONIFICHE E TUTELA DELLE ACQUE 

OGGETTO: “Appalto  per  la  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza,  
mediante  rimozione  oli  e  sostanze  bituminose  e  relative  strutture,  della  dismessa  area 
industriale  ex  Sanderson  in  contrada  Pistunina  nel  Comune  di  Messina  –  CUP 
J41G12000020001 – CIG 4803107149 – O.C. 539 del 23/11/2012 – Disimpegno somme.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione Civile,  
n. 2983 del 31 maggio 1999 e succ. mod. ed int., con la quale il Presidente della Regione è 
stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di interventi di  
emergenza  nel  settore  della  gestione  dei  rifiuti  e  per  la  realizzazione  degli  interventi 
necessari per far fronte alla situazione di emergenza;

VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio  
2010 con il quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale  
dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti  inquinati,  nonché  in  materia  di  tutela  delle  acque 
superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato 
fino al 31 Dicembre 2010;

VISTA l’O.P.C.M.  n.  3852 del  19 Febbraio 2010,  e  ss.mm.ii.,  con la  quale  sono state  emanate 
ulteriori  disposizioni  per  fronteggiare  lo  stato  d’emergenza  in  materia  di  bonifica  e  di  
risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di  
tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana; 

VISTA l’O.P.C.M. n.3880 del 3.06.2010 con la quale è stata modificata ed integrata l’O.P.C.M. n. 
3852 del 19.02.2010;

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 
materia  di  bonifica  e  di  risanamento  ambientale  dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti 
inquinati,  nonché in materia di tutela delle acque superficiali  e  sotterranee e dei  cicli  di  
depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2011;

VISTO il D.P.C.M. del 13 gennaio 2012 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 
materia  di  bonifica  e  di  risanamento  ambientale  dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti 
inquinati,  nonché in materia di tutela delle acque superficiali  e  sotterranee e dei  cicli  di  
depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2012;

VISTO l’art. 3, comma 2, ultimo periodo, del decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, con il quale è stato stabilito che le gestioni  
commissariali  che  operano  ai  sensi  della  legge  24  febbraio  1992,  n.  225,  e  successive 
modificazioni,  alla data di entrata in vigore del presente decreto, non sono suscettibili di  
proroga o rinnovo, se non una sola volta e comunque non oltre il 31 dicembre 2012; per la 
prosecuzione dei relativi interventi trova applicazione l’articolo 5, commi 4-ter e 4-quater  
della predetta legge n. 225 del 1992, sentite le amministrazioni locali interessate”;

Pag. 1 di 3
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo

mariannasiino
Font monospazio
139

mariannasiino
Font monospazio
23.11.2020



Disposizione n. __________ del _________________

VISTA l’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  della  Protezione 
Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04.02.2013, con la quale 
dispone  che  la  regione  Siciliana  è  individuata  quale  amministrazione  competente  al  
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel  
contesto di criticità in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e 
dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e 
dei cicli di depurazione nella Regione siciliana;

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Protezione Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, il quale stabilisce “Per i fini di cui al  
comma 1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana, è individuato 
quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo subentro della medesima Regione 
nel coordinamento degli interventi”;

VISTA l’Ordinanza n. 10 del 12/02/2013 di definizione della struttura organizzativa dell’Ufficio di 
supporto al Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44/2013;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile 
n. 158 del 19 Marzo 2014, pubblicata sulla GURI n. 72 del 27.03.2014, con la quale dispone 
che per consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in 
materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati,  
nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione 
nella regione Siciliana, la contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  
di Pubblica Utilità della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1, comma 6, dell’Ordinanza del  
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 44 del 29/01/2013, rimane aperta fino al 4 
Giugno 2015;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (O.C.D.P.C.)  n.  339 del 
04/05/2016, pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, con la quale si dispone che per 
consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di 
bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in 
materia  di  tutela  delle  acque  superficiali  e  sotterranee  e  dei  cicli  di  depurazione  della 
Regione Siciliana,  la contabilità speciale n.  2854,  già intestata al  Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  
di Pubblica Utilità della Regione Siciliana, rimane aperta fino al 28.02.2017;

VISTO il D.D.G. n. 1007 del 26/08/2019, con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Lo Cascio 
l’incarico di Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche del D.R.A.R.; 

VISTO l’art.  15-ter,  comma  2,  della  Legge  28/02/2020,  n.  8  “Conversione  in  legge,  con  
modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante disposizioni urgenti in  
materia  di  proroga  di  termini  legislativi,  di  riorganizzazione  delle  pubbliche  
amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 51 del 29/02/2020 – Supplemento Ordinario n. 10, con il quale viene, tra 
l’altro, prorogato il termine di scadenza della contabilità speciale n. 2854 al 30/06/2020;

VISTO l’art.  14,  comma 4,  del  D.L.  n.  34 del  19/05/2020,  con il  quale,  tra l’altro,  i  termini  di  
scadenza  delle contabilità speciali di cui all'articolo 27 del Decreto  legislativo  n.  1  del  
2018,  in scadenza entro il  31 luglio 2020 e  non più  prorogabili   ai  sensi  della  vigente 
normativa, sono prorogati per ulteriori sei mesi.

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  2805 del  19/06/2020 con cui  l’Ing. 
Calogero Foti è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, giusta Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020;

PRESO ATTO che con Ordinanza commissariale n.  539 del 23/11/2012, registrata alla Corte dei Conti in 
data 30/11/2012 reg. n. 5 fg. 25 e successivamente modificata ed integrata con O.C. n. 611 
del 18/12/2012 e n. 1029 del 06/07/2016, è stato finanziato l’intervento in oggetto per la  
somma complessiva di €  951.133,99;

Pag. 2 di 3
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo



Disposizione n. __________ del _________________

VISTA la  situazione  contabile  dei  pagamenti, effettuati  a  valere  sulla  predetta  O.C.  n.  539 del 
23/11/2012, per un totale di € 936.839,67 con un’economia di € 14.294,32, a fronte di 
un totale impegnato di € 951.133,99;

CONSIDERATO che con Disposizione n. 89 del 13/08/2020 è stato approvato il conto finale ed il certificato 
di regolare esecuzione dell’intervento in argomento, ed inoltre è stata svincolata la cauzione 
definitiva ed è stata liquidata la rata di saldo all’impresa;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra,  l’intervento  di  “Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei  
lavori di messa in sicurezza, mediante rimozione oli e sostanze bituminose e relative strutture,  
della dismessa area industriale ex Sanderson in contrada Pistunina nel Comune di Messina” 
può ritenersi concluso e che pertanto è possibile  procedere al disimpegno della somma  di € 
14.294,32 dall’impegno assunto con O.C. n. 539 del 23/11/2012 e ss.mm.ii.  che rientra tra le 
disponibilità delle risorse libere, introitate sulla contabilità speciale n. 2854, intrattenuta presso 
la Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo, oggi intestata al Dirigente Generale 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;

D I S P O N E

Art. 1

Di  disimpegnare  la  somma di  €  €  14.294,32  (quattordicimiladuecentonovantaquattro/32)  dall’impegno 
assunto con O.C. n. 539 del 23/11/2012 e ss.mm.ii., che rientra tra le disponibilità delle risorse libere, introitate 
sulla contabilità speciale n. 2854, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo,  
intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013.

Art. 2

Che l’Ufficio di Ragioneria ex O.C.D.P.C. n. 44/2013 provveda alle consequenziali annotazioni contabili, con 
riferimento all’Ordinanza Commissariale n. 539 del 23/11/2012, da cui la presente discende.

Art. 3

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e 
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 
L.R. 07/05/2015, n. 9.

Palermo,_______________

 

       Il Dirigente del Servizio 7
          (Francesco Lo Cascio)

                                                                              Il Dirigente Generale
                                    (Foti)

Pag. 3 di 3
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo


		2020-11-18T17:23:48+0100
	FRANCESCO LO CASCIO


		2020-11-19T15:17:15+0100
	CALOGERO FOTI




